汕头市人民政府

防 汛 防 旱 防 风 指 挥 部 文 件
汕府防发[2005]16号

转发省防总关于贯彻落实国务院领导批示精神

切实做好防汛抢险工作的紧急通知

各区、县三防指挥部，市三防指挥部各成员单位：

    现将省防总《转发国家防总关于贯彻落实国务院领导批示精神切实做好防汛抢险工作的紧急通知》 ( 粤防电[2005]7号 )转发给你们，请各地各部门结合实际，按照通知的要求，切实做好防汛工作。

附件:粤防电[2005]7号

二○○五年六月廿二日
主题词:防汛抢险 工作 通知

汕头市人民政府三防指挥部      2005年6月22日印发

明 传 电 报

发往:见报头                                  签批:黄庆良

等级:急          粤防电[2005]7号

抄送：  国家防办、珠江防汛办，省委办公厅、省政府办公厅，欧广源副书记、李容根副省长、周炳南副秘书长

转发国家防总关于贯彻落实国务院领导批示精神

切实做好防汛抢险工作的紧急通知

各市三防指挥部办公室：

    现将国家防总《关于贯彻落实国务院领导批示精神切实做好防汛抢险工作的紧急通知》( 国汛办电[2005]46号 )转发给你们，请结合本地实际，认真贯彻执行。

    6月18—21日我省部分地方出现强降水。受这次强降雨的影响，各大江大河水位持续上涨，汛情突显紧张，特别是西江，由于中上游的贵州、广西等地连降暴雨，西江沿线各站点水位不断上涨，目前水位仍在上涨。暴雨洪水造成龙门、郁南等局部地区多处受灾情。未来2—3天我省北部、中部强降水持续，降雨带仍集中在西、北江流域，全省的防洪工作面临严峻考验，特别是西、北江防洪形势不容乐观。请你们高度重视本次暴雨洪水的防御工作，充分估计面临的严峻形势，按照国汛办电[2005]46号和粤防电(2005)8号文的要求，切实做好防汛抢险救灾工作，确保工程安全度汛，减少灾害造成的人员伤亡

和经济损失。
二○○五年六月二十一日
主题词:防汛抢险 工作 紧急通知

广东省防汛防旱防风总指挥部办公室    2005年6月21日印发

关于贯彻落实国务院领导批示精神
切实做好防汛抢险工作的紧急通知

国汛办电〔2005〕46号
各省、自治区、直辖市防汛抗旱指挥部，长江、黄河、淮河、松花江防汛总指挥部，新疆生产建设兵团防汛抗旱指挥部，各流域管理机构：
　　6月20日，温家宝总理作出重要批示：“今年许多地方强降雨频繁，要特别注意防汛、防洪、防地质灾害工作，还要注意水库安全。要加强气象预报、值班制度和应急处置工作。”回良玉副总理批示要求：“认真落实家宝同志的批示，并传达到各地防指和各级气象部门，切实强化责任，完善预案，加强监测预报，落实防汛措施。”

　　入汛以来，我国广西、福建、江西、贵州、湖南、黑龙江等地暴雨频繁发生，局部地区发生严重洪涝灾害。近期，华南西部至江南中南部持续强降雨，西江及闽江干支流洪水并发，闽江发生二十年一遇的大洪水，西江干流发生超二十年一遇的大洪水，水位仍在上涨。目前，全国防汛工作已进入关键时期，各级政府、防汛抗旱指挥部要认真贯彻落实温家宝总理、回良玉副总理批示精神，切实做好以下工作：

　　一、各级地方政府要把确保人民群众生命安全放在各项工作的首位。要以确保人员安全为首要目标，以全面落实行政首长防汛责任制和部门责任制为核心，切实加强对防汛抢险救灾工作的领导和组织，防汛责任人必须在岗到位，及时掌握雨情、汛情和工程情况，发生汛情时要靠前指挥，组织做好抢险救灾工作，避免群死群伤事件的发生，确保人民群众生命安全和经济社会秩序的稳定。因失职、渎职或工作不力造成重大人员伤亡或财产损失的，要严肃追究有关防汛责任人的责任。

　　二、要把水库安全度汛和山洪灾害防御作为防汛工作的重中之重，切实抓紧抓好。各级防汛抗旱指挥部要严格执行批准的水库调度运用计划，决不允许擅自在汛限水位以上运行。水库因拦洪需要短时超汛限水位运行的，洪水过后要限期迅速降至汛限水位。水库管理单位要加强水库管理和值班，及时查险除险，确保安全。遇重大险情或突发事件时，要迅速通知下游群众及时转移。各地要认真吸取重大山洪灾害的教训，切实加强防灾避灾知识的宣传，完善落实防洪预案和措施，尤其是要将预警和组织群众转移责任及措施落实到县、乡、村和具体责任人，使普通群众能在第一时间得到预警信息，在第一时间安全转移，切实减少人员伤亡。

　　三、要密切监视天气和水雨情变化，加强监测预报。气象部门要加强对天气形势的监测预报，尤其是局地强降雨的监测预报，加强会商，及时通报给各级防汛抗旱指挥部。水文部门要及时加大监测和预报力量，做好滚动预报，为洪水调度和抢险救灾提供科学依据。

　　四、保持高度警惕，加强防汛值班。各级防汛抗旱指挥部要加强防汛值班，充实力量，实行24小时值班制度，密切关注汛情、灾情变化，及时按照有关规定汇总上报有关情况，做好洪水调度指挥和抢险救灾物资的调配等工作。

　　五、切实做好防汛抢险和救灾工作，保障受灾群众的基本生活。各地要及时组织力量，加强巡堤查险和对各类防洪工程尤其是病险、在建水库的安全检查，及时处理各类险情，确保工程安全。发生灾害的地区，要切实安排好受灾群众的基本生活，避免疫情的发生，帮助群众恢复生产、重建家园。要抓紧修复水毁工程，迎战新的洪水，一时难以修复的要落实度汛措施。

　　六、要严肃防汛纪律，严格执行汛情、灾情报告制度。近期，个别地方汛情、灾情收集上报不及时、不准确，严重影响防汛救灾工作的开展。各地必须严格按照国家防总“关于加强汛情灾情报告工作的紧急通知”（国汛电〔2005〕4号）的要求，及时掌握汛情、灾情，加强与有关部门的沟通协调，确保汛情、灾情准确、及时上报。

二〇〇五年六月二十一日